[image: image1.png]

                 «УЛЫС ОДЕС» КАР ОВМÖДЧÖМИНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА ЮРНУÖДЫСЬ

          РУКОВОДИТЕЛЬ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ  ОДЕС»

_______________________________________________________________________________
                                   ШУÖМ

                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от « 21 » ноября 2012 г.                                                                 № 219
Об утверждении Порядка оплаты расходов из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на проведение капитального ремонта, ремонта общего имущества многоквартирных домов, ремонта муниципальных квартир, на возмещение затрат по содержанию свободных муниципальных помещений в многоквартирных домах.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения «Нижний Одес»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок  оплаты расходов из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на проведение капитального ремонта, ремонта общего имущества многоквартирных домов, ремонта муниципальных квартир, на возмещение затрат по содержанию свободных муниципальных помещений в многоквартирных домах согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Нижнеодесский Вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» (адрес сайта: http//нижний–одес.рф).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации                                                В.Ю. Гончаров

Приложение
к Постановлению руководителя

администрации городского

поселения «Нижний Одес»

от « 21 » ноября 2012 г. № 219

ПОРЯДОК

оплаты расходов из бюджета муниципального образования

городского поселения «Нижний Одес» на проведение капитального

ремонта, ремонта общего имущества многоквартирных домов, ремонта муниципальных квартир, на возмещение затрат по содержанию свободных муниципальных помещений в многоквартирных домах.
1. Настоящий Порядок разработан в целях поддержания в нормативном состоянии, обеспечения сохранности многоквартирных домов, улучшения комфортности проживания в них граждан, установления единого подхода к оплате расходов на проведение капитального ремонта, ремонта многоквартирных домов, ремонта муниципальных квартир, на возмещение затрат по содержанию свободных муниципальных помещений в многоквартирных домах.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3. Настоящий порядок устанавливает механизм единого подхода к оплате расходов на проведения капитального ремонта, ремонта многоквартирных домов, ремонта муниципальных квартир, на возмещение затрат по содержанию свободных муниципальных помещений в многоквартирных домах.

4. Средства предоставляются из местного бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на безвозмездной основе и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с  проведением капитального ремонта, ремонта общего имущества многоквартирного дома собственниками многоквартирных домов, нанимателями муниципальных квартир, управляющими организациями обслуживающими жилищный фонд.

5. Порядок предоставления средств из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на проведение капитального ремонта, ремонта общего имущества многоквартирных домов.

5.1. В соответствии с настоящим Порядком средства на проведение капитального ремонта, ремонта общего имущества многоквартирных домов предоставляются управляющим организациям, оказывающим услуги и выполняющим работы по договору управления многоквартирными домами, товариществам собственников жилья, подрядным организациям, осуществляющим капитальный ремонт, ремонт общего имущества многоквартирного дома.

5.2. Средства выделяются:

- при капитальном ремонте, ремонте кровель имеющих уровень износа более 50% от их общего объема в многоквартирном доме;

- при капитальном ремонте, ремонте инженерного оборудования имеющих уровень износа более 45% от их общего объема в многоквартирном доме;

- при капитальном ремонте, ремонте остальных конструкций имеющих износ более 60% от их общего объема в многоквартирном доме.

Данные требования не учитываются при возмещении затрат:

- по установке общедомовых приборов учета;

- замене и модернизации индивидуальных тепловых пунктов;

- при ремонте общего имущества в многоквартирных домах для устранения аварийных и чрезвычайных ситуаций.

5.3. Условием на предоставление средств из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на проведение капитального ремонта, ремонта общего имущества многоквартирных домов является решение общего собрания собственников помещений многоквартирного дома о проведении капитального ремонта или ремонта общего имущества дома с определением доли оплачиваемой собственниками жилых помещений, с учетом возможностей бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» в пределах суммы бюджетных назначений на очередной финансовый год, в соответствии с законодательством.

5.4. Предоставление средств на проведение капитального ремонта, ремонта общего имущества в многоквартирном доме производится на основании муниципального контракта или договора о предоставлении работ из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» средств на проведение определенных работ, заключаемого администрацией городского поселения «Нижний Одес» с управляющей организацией, товариществом собственников жилья, подрядной организацией, осуществляющими капитальный ремонт, ремонт общего имущества многоквартирного дома.

5.5. Для заключения муниципального контракта или договора (в соответствии с законодательством) управляющая организация, товарищество собственников жилья, подрядная организация, осуществляющая капитальный ремонт, ремонт общего имущества многоквартирного дома предоставляет в администрацию городского поселения «Нижний Одес» заявку на предоставление средств. К заявке прилагаются следующие документы:

- документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, организационно-правовую форму, место нахождения, почтовый адрес, выписку из Единого государственного реестра;
- копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о принятии решения о проведении капитального ремонта, ремонта общего имущества многоквартирного дома, определении стоимости работ, утверждении проекта и сметы, порядка внесения средств собственников и назначения уполномоченных представителей на принятие работ и подписание акта приемки;
- акта комиссионного обследования;

- дефектного акта;

5.6. Комиссия утвержденная распоряжением руководителя администрация городского поселения «Нижний Одес» (от 14.05.2012 г. № 101 «Об утверждении Комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилищного фонда муниципального образования городского поселения «Нижний Одес») по результатам рассмотренных документов не позднее 30 рабочих дней со дня их предоставления выносит решение о заключении муниципального контракта или договора или отказывает в предоставлении средств, результаты рассмотрения комиссия направляет руководителю администрации городского поселения «Нижний Одес».

5.7. Средства на проведение ремонтных работ предоставляются на основании заключенного муниципального контракта, договора и подлежит использованию на цели и на условиях заключенного муниципального контракта или договора, расчета стоимости работ или ресурсной сметы на проведение работ, согласованной руководителем администрации городского поселения «Нижний Одес», акта о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.

5.8. Муниципальный контракт, договор содержит права и обязанности сторон по предоставлению средств, размер, основание и порядок перечисления средств, основания и порядок возврата средств, срок действия муниципального контракта, договора, ответственность сторон, порядок расторжения и изменения муниципального контракта, договора.

6. Порядок предоставление средств из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на проведение ремонта муниципальных квартир.

6.1. Средства на проведение ремонта муниципальных квартир предоставляется из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» управляющим организациям оказывающие услуги и выполняющие работы по договору управления многоквартирными домами, товариществам собственников жилья, подрядным организациям, осуществляющим ремонт муниципальных квартир.

6.2. Размер средств определяется по каждой муниципальной квартире исходя из средств, заложенных в бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» в пределах суммы бюджетных назначений на очередной финансовый год.

6.3. Предоставление средств на проведение ремонта муниципальных квартир производится на основании заключенного муниципального контракта или договора (в соответствии законодательством) заключаемого администрацией городского поселения «Нижний Одес» с управляющей организацией, товариществом собственников жилья, подрядной организацией, осуществляющим ремонт муниципальных квартир, на основании следующих документов:

- заявления нанимателя жилого помещения на проведение ремонта;

- заключенного договора найма;

- справок по отсутствию задолженности за коммунальные услуги, за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома, за наем муниципального жилья, предоставляемых нанимателем;

- акта комиссионного обследования муниципальной квартиры на проведение ремонта, акта обследования санитарно технического и газового оборудования;

- заключения комиссии утвержденной распоряжением руководителя администрации городского поселения «Нижний Одес» (от 14.05.2012 г. № 101 «Об утверждении Комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилищного фонда муниципального образования городского поселения «Нижний Одес») о необходимости проведения ремонтных работ, отказа от проведения работ;
- дефектного акта;

- расчета стоимости работ или ресурсной сметы на проведение работ согласованной руководителем администрации городского поселения «Нижний Одес»;
- распоряжения руководителя администрации городского поселения «Нижний Одес» на проведение работ;

- муниципального контракта, договора на проведение ремонтных работ;

- акта о приемке выполненных работ по форме КС-2;

- справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.

7. Порядок предоставление средств из бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» по содержанию свободных муниципальных помещений в многоквартирных домах.

7.1.  Администрация городского поселения «Нижний Одес» производит оплату расходов по содержанию свободных муниципальных помещений теплоснабжающим предприятиям, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, осуществляющим управление многоквартирными, домами, в которых имеются свободные муниципальные помещения, принадлежащие муниципальному образованию городского поселения «Нижний Одес» в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год.

7.2. Оплата расходов по содержанию за муниципальные помещения осуществляются после заключения между администрацией городского поселения «Нижний Одес» и теплоснабжающими предприятиями, управляющими организациями, товариществами собственников жилья договора на содержание незанятых муниципальных помещений в жилом фонде и возмещение по оплате коммунальных услуг (отопление).

7.3. Теплоснабжающие предприятия, управляющие организации, товарищества собственников жилья ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за последним отчетного квартала, предоставляют в администрацию городского поселения «Нижний Одес»:

- реестр незаселенных помещений (отдельно по каждому виду помещения);

- расчет оплаты расходов за муниципальные помещения исходя из общей площади отдельно по каждому помещению в разрезе услуг.

7.4. Оплата расходов на содержание свободных муниципальных помещений осуществляется исходя из фактически сложившихся затрат, но не выше платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома, установленный постановлением руководителя администрации городского поселения «Нижний Одес».

7.5. Оплата коммунальных услуг (отопление) свободных муниципальных помещений осуществляется исходя из объема потребления коммунальных услуг, определяемого по приборам учета, а при их отсутствии из нормативов потребления коммунальных услуг для населения и тарифов на тепловую энергию. В случае проведения перерасчета по отоплению в соответствии с действующим законодательством производится корректировка размера оплаты.

7.6. Начальной датой расчета оплаты расходов за свободные муниципальные помещения, подлежащих возмещению, является дата принятия в управление теплоснабжающими предприятиями, управляющими организациями, товариществами собственников жилья, свободных муниципальных помещений и осуществляется до момента передачи их третьим лицам в соответствии законодательством.

7.7. С целью осуществления контроля за целевым использованием бюджетных средств на оплату расходов за свободные муниципальные помещения теплоснабжающие предприятия, управляющие организации, товарищества собственников жилья предоставляю в администрацию городского поселения «Нижний Одес» необходимую отчетность, предусмотренную в договоре на содержание свободных муниципальных помещений в многоквартирных домах и потребление коммунальных услуг.
8. Выделенные средства подлежат возврату в бюджет городского поселения «Нижний Одес» в следующих случаях:

- предоставление недостоверных сведений в документах, предусмотренных настоящим Порядком;

- нецелевое использование выделенных средств;

- расторжение муниципального контракта, договора.

9. При отказе от добровольного возврата средств они истребуется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Контроль за целевым и эффективным использованием средств осуществляется в пределах полномочий администрацией городского поселения «Нижний Одес» в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования городского поселения «Нижний Одес».